公告编号：2022-024

证券代码：835245        证券简称：发那数控         主办券商：中银证券

河北发那数控机床股份有限公司

关于未弥补亏损超过实收股本总额二分之一的公告

 一、 基本情况

截至 2022 年 6 月 30 日，公司未经审计的合并报表未分配利润为

-16,878,808.98 元，未弥补亏损为 16,878,808.98 元，实收股本

30,000,000.00元，未弥补亏损超过实收股本总额二分之一。2022年

8 月 11 日，公司第三届董事会第十二次会议及第三届监事会第四次

会议审议通过了《关于未弥补亏损超过实收股本总额二分之一》的议

案，并将该议案提请公司 2022年第三次临时股东大会审议。

二、 亏损原因

公司未弥补亏损超过实收股本总额的二分之一，系2019年以来

盈利能力较差所致。盈利能力较差的主要原因：1、受汽车模具市场

低迷影响，订单减少；2、受新冠疫情影响，生产时停时续；3、受

环保管控的不确定性影响，铸件厂生产周期不定，原材料延期交

付，致使到厂铸件、锻件及外协件、配套件等不能按时加工装配、

不能按时交付，造成生产成本增加，毛利率下降；4、机床行业市场

竞争激烈，公司利润空间收窄；5、控股子公司（内蒙古北方雷码科

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带法律责任。

公告编号：2022-024

技有限公司）在报告期内未实现收入，子公司成立初期投入较大，

子公司亏损50余万元。

三、应对措施

1、在产品与市场发展方面，通过加大研发投入和技术创新，稳

固原有客户和市场优势，拓展机械产品加工市场，依托技术研发，

产能、品质等优势进一步提高市场占有率，不断推出符合市场需求

的新品。

2、积极与科技院校合作，以院校的人才资源与公司的技术及设

备资源紧密结合，不断提升制造水平，提高整体盈利能力。

3、公司自2021年起推进改革，通过优化内部人员配置，不断降

低成本，调整人员结构，进行岗位合并调整，确保最优化的岗位设

置。

通过以上措施，将提升公司整体营业收入及利润率，扩大公司

产品市场规模及占有率，从而提高公司盈利水平与盈利能力。

四、备查文件目录

《河北发那数控机床股份有限公司第三届董事会第十二次会议决

议》

河北发那数控机床股份有限公司

董事会

2022年 8月 11日